
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120100117

117

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.003360/2015-18- Termo Aditivo de Prorrogação de Acordo de
Cooperação, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "University of Georgia" (UGA), EUA. Objeto: promover a
cooperação entre ambas as instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se
aplica. Início da vigência: 01 de abril de 2020. Fim de Vigência: 01 de abril de 2025. Nomes
e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e
Prof. Dr. Noel Fallows - Reitor para Engajamento Global.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.012844/2015-40 - Termo Aditivo de Prorrogação de Acordo de
Cooperação, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e o "Institut supérieur de l'aéronautique et de l'espace - ISAE - École
Nationale Supérieure de Mécanique et d'Aérotechnique" (ISAE-ENSMA), França. Objeto:
Promover o intercâmbio cultural, científico e tecnológico entre as duas instituições, visando
estreitar as relações acadêmicas entre o Brasil e a França. Valor: Não se aplica. Início da
vigência: 05 de junho de 2020. Fim de Vigência: 05 de junho de 2025. Nomes e cargos dos
signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Prof. Dr.
Roland Fortunier - Diretor do ISAE-Ensma.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.231508/2021-42 - Termo Aditivo de Prorrogação de Acordo de
Cooperação, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Ewha Womans University" (EWU), Coreia do Sul. Objeto:
Promover a cooperação entre ambas as instituições em campos de interesse mútuo. Valor:
Não se aplica. Início da vigência: 20 de setembro de 2021. Fim de Vigência: 20 de setembro
de 2026. Nomes e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida -
Reitora da UFMG, e Prof. Dr. Eun Mee Kim - Presidente da EWU.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.030151/2016-10 - Termo Aditivo de Prorrogação de Convênio,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Università degli Studi di Siena" (UNISI), Itália. Objeto: Promover o
intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da graduação e pós-graduação. Valor:
Não se aplica. Início da vigência: 24 de agosto de 2021. Fim de Vigência: 24 de agosto de
2026. Nomes e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora
da UFMG, e Prof. Dr. Francesco Frati - Reitor da UNISI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.043786/2016-87 - Termo Aditivo de Prorrogação de Convênio,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Universidad Autónoma de San Luis Potosí" (UASLP), México.
Objeto: Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da graduação e pós-
graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores. Valor: Não se aplica. Início
da vigência: 09 de novembro de 2021. Fim de Vigência: 09 de novembro de 2026. Nomes
e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e
Prof. Dr. Alejandro Javier Zermeño Guerra - Reitor da UASLP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.028214/2011-63 - Termo Aditivo de Prorrogação de Acordo de
Cooperação, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Université de Franche-Comté" (UFC), França. Objeto: Promover a
cooperação entre ambas as instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se
aplica. Início da vigência: 5 de agosto de 2021. Fim de Vigência: 5 de agosto de 2026.
Nomes e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da
UFMG, e Profa. Dra. Marie-Christine Woronoff - Presidente da UFC.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.030328/2017-69 - Termo Aditivo de Prorrogação de Convênio,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Université de Liège" (ULiège), Bélgica. Objeto: Promover o
intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da graduação e pós-graduação, além do
intercâmbio de docentes e pesquisadores. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 31 de
julho de 2022. Fim de Vigência: 31 de julho de 2027. Nomes e cargos dos signatários:
Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Prof. Dr. Pierre Wolper -
Reitor da ULiège.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.007636/2015-29 - Termo Aditivo de Prorrogação de Convênio,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Universität Bielefeld" (Uni-Bielefeld), Alemanha. Objeto:
promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da graduação e pós-
graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores entre ambas instituições.
Valor: Não se aplica. Início da vigência: 17 de agosto de 2020. Fim de Vigência: 17 de
agosto de 2024. Nomes e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart
Almeida - Reitora da UFMG, e Prof. Dr. Gerhard Sagerer - Reitor da Uni-Bielefeld.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.023482/2016-01 - Termo Aditivo de Prorrogação de Convênio,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Universidad Nacional de Avellaneda" (UNDAV), Argentina. Objeto:
Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da graduação e pós-
graduação, além do intercâmbio de docentes e pesquisadores. Valor: Não se aplica. Início
da vigência: 24 de junho de 2021. Fim de Vigência: 24 de junho de 2026. Nomes e cargos
dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Mg. Ing.
Jorge Calzoni - Reitor da UNDAV.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.042649/2009-04 - Termo Aditivo de Prorrogação de Acordo de
Cooperação, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Oregon State University" (OSU), Canadá. Objeto: Promover a
cooperação entre ambas as instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se
aplica. Início da vigência: 10 de outubro de 2014. Fim de Vigência: 12 de outubro de 2024.
Nomes e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da
UFMG, e Profa. Dra. Kendra Sharp - Diretora para Assuntos Internacionais da OSU.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.001471/2016-62 - Termo Aditivo de Prorrogação de Convênio,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Université de Neuchâtel" (UniNE), Suíça. Objeto: Promover o
intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da graduação e pós-graduação, além
do intercâmbio de docentes e pesquisadores. Valor: Não se aplica. Início da vigência:
25 de abril de 2021. Fim de Vigência: 25 de abril de 2026. Nomes e cargos dos
signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Prof. Dr.
Kilian Stoffel - Reitor da UniNE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.041742/2018-84 - Termo Aditivo de Prorrogação de Acordo de
Cooperação, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Wallonie-Bruxelles International" (WBI), Bélgica. Objeto:
Promover, por meio de programas comuns, a cooperação nas áreas acadêmica, do ensino
e da pesquisa fundamental, e da cultura. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 13 de
outubro de 2021. Fim de Vigência: 31 de dezembro de 2022. Nomes e cargos dos
signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Profa. Dra.
Pascale Delcomminette - Administradora Geral da WBI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.012354/2016-68 - Termo Aditivo de Prorrogação de Acordo de
Cooperação, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Ambassade de France au Brésil". Objeto: Promover a cooperação
entre ambas as instituições em campos de interesse mútuo. Valor: Não se aplica. Início da
vigência: 15 de março de 2020. Fim de Vigência: 15 de março de 2025. Nomes e cargos dos
signatários: Profa. Dra. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Sr. Michel
Miraiellet - Embaixador da França no Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Proc. 23072.028213/2011-19 - Termo Aditivo de Prorrogação de Convênio,
firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ/MF nº
17.217.985/0001-04 e a "Université Paris 3 - Sorbonne-Nouvelle", França. Objeto:
Promover o intercâmbio discente de caráter amplo nos níveis da graduação e pós-
graduação. Valor: Não se aplica. Início da vigência: 05 de dezembro de 2021. Fim de
Vigência: 15 de janeiro de 2022. Nomes e cargos dos signatários: Profa. Dra. Sandra Regina
Goulart Almeida - Reitora da UFMG, e Prof. Dr. Jamil Jean-Marc Dakhlia - Presidente da
Paris 3.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº95/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: JAILTON JUNIOR DE SOUSA COELHO. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1205/2021. Vigência: 21/06/2021 a
21/03/2022. Data da assinatura: 29/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.241564/2021-95.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 94/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Eugênia Dória Viana Cerqueira. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1374/2021. Vigência: 18/11/2020 a
21/03/2022. Data da assinatura: 29/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.240688/2021-53.
Nº 96/2021 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Marcelo Antônio Bicalho dos Santos. Objeto: Altera a cláusula sexta, relativa à
vigência. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 1226/2021. Vigência: 23/04/2021 a
31/08/2022. Data da assinatura: 29/11/2021. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo nº 23072.241856/2021-28.

EDITAL Nº 1919, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei
nº 12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1779, de
17/12/2019, publicado no DOU de 12/11/2021, Seção 3, páginas 81 a 85, referente ao
Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de
Magistério Superior, na Classe A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01,
lotada nesta Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA do INSTITUTO
DE CIÊNCIAS EXATAS, na área de conhecimento: Matemática, nos seguintes termos:

Onde se lê:
" [...] 6.7. O candidato deverá anexar, no ato da inscrição, os seguintes

documentos em arquivos digitais individuais, no formato PDF, com o tamanho máximo de
2 (dois) MB cada um:

a) Termo de requerimento de inscrição devidamente preenchido e assinado
(disponível no endereço https://www.ufmg.br/prorh/, Seção Formulários, opção Concursos
Públicos (Candidatos) e na página eletrônica informada no Quadro 1);

b) Cópia da Carteira de Identidade ou de outra prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado e, no caso de estrangeiro, de documento de identificação;

c) Comprovação de quitação com o Serviço Militar, quando for o caso;
d) Comprovação de quitação com a Justiça Eleitoral, que pode ser obtida por

meio do sítio eletrônico https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-
eleitoral, dispensável no caso de candidatos estrangeiros;

e) Comprovante do pagamento da taxa de inscrição ou Formulário de
Requerimento de Isenção do Pagamento de Taxa de Inscrição de Concursos Públicos
(disponível no endereço https://www.ufmg.br/prorh/, Seção Formulários, opção Concursos
Públicos (Candidatos) e na página eletrônica informada no Quadro 1);

f) Curriculum vitae;
g) Termo de Consentimento para Tratamento de Dados Pessoais, para

atendimento aos artigos 7º e 11 da Lei 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais, (disponível no endereço https://www.ufmg.br/prorh/, Seção Formulários, opção
Concursos Públicos (Candidatos) e na página eletrônica informada no Quadro 1); [...]

Leia-se:
" [...] 6.7. O candidato deverá anexar, no ato da inscrição, os seguintes

documentos em arquivos digitais individuais, no formato PDF, com o tamanho máximo de
5 (cinco) MB cada um:

a) Cópia da Carteira de Identidade ou de outra prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado e, no caso de estrangeiro, de documento de identificação;

b) comprovante de endereço atualizado;
c) Comprovação de quitação com o Serviço Militar, quando for o caso;
d) Comprovação de quitação com a Justiça Eleitoral, que pode ser obtida por

meio do sítio eletrônico https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-
eleitoral, dispensável no caso de candidatos estrangeiros;

e) Comprovante do pagamento da taxa de inscrição ou Formulário de
Requerimento de Isenção do Pagamento de Taxa de Inscrição de Concursos Públicos
(disponível no endereço https://www.ufmg.br/prorh/, Seção Formulários, opção Concursos
Públicos (Candidatos) e na página eletrônica informada no Quadro 1);

f) Curriculum vitae, feito na plataforma Lattes;
g)Termo de Consentimento para Tratamento de Dados Pessoais, para

atendimento aos artigos 7º e 11 da Lei 13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais, (disponível no endereço https://www.ufmg.br/prorh/, Seção Formulários, opção
Concursos Públicos (Candidatos) e na página eletrônica informada no Quadro 1); [...]

h) documentos necessários para satisfazer os itens 6.11 e 12.6, alínea "e", deste
Edital, se for o caso; [...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce

natalia-santos
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-01T02:33:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




